
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 6 DEL 12/02/2019

OGGETTO:  SETTORE FINANZIARIO  –FIN002-  VARIAZIONI  DI  BILANCIO  AI  SENSI 
DELL'ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000 -PRIMO PROVVEDIMENTO E CONTRAZIONE DI 
DUE MUTUI  CON LA CASSA DEPOSITI  E  PRESTITI  SPA CON  ONERI  A TOTALE 
CARICO DELLO STATO.

L’anno  duemiladiciannove il  giorno dodici del  mese  di  febbraio alle  ore 20:30 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati 
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

VACCARI ALBERTO 
FILIPPINI MARZIA 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
GUIDETTI SIMONA 
SILINGARDI GIANFRANCO 
MAGNANI FRANCESCO 
ANCESCHI GIUSEPPE EROS 
TRINELLI ELENA 
BERTOLANI SARA 
DAVIDDI GIUSEPPE 
MATTIOLI ROBERTO 
LUPPI ANNALITA 
MANELLI FABIO 
MACCHIONI PAOLO 
MONTELAGHI ALBERTO 
STANZIONE ALESSANDRO 

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Vicepresidente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Presente

Presenti N. 15 Assenti N. 2
Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Manelli Paolo e Montelaghi Alberto.
Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. Messina Anna .
Assume la presidenza il Sig. Silingardi Gianfranco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

La seduta è aperta alle ore 20,30.

I presenti sono n. 15.

Sono,  altresì,  presenti  il  vice  sindaco  Marco  Cassinadri  e  gli  assessori  non 
consiglieri Graziella Blengeri, Milena Beneventi e Massimiliano Grossi.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione  dei  verbali  della  seduta  odierna,  così  come  previsto  dall’art.  67 
delvigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010.

Oggetto: SETTORE  FINANZIARIO  –FIN002-  VARIAZIONI  DI  BILANCIO  AI  SENSI 
DELL'ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000 -PRIMO PROVVEDIMENTO E CONTRAZIONE DI 
DUE MUTUI  CON LA CASSA DEPOSITI  E  PRESTITI  SPA CON  ONERI  A TOTALE 
CARICO DELLO STATO.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI
• deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  50  del  20  dicembre  2018,  dichiarata 

immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il documento unico di 
programmazione 2019/2021; 

• deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51  del  20  dicembre  2018,  dichiarata 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
per gli esercizi finanziari 2019/2021;

• deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2019, dichiarata immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione finanziario 
2019/2021;

RILEVATO che il d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:

• all’art. 42, comma 1, lett. h) attribuisce alle competenze del Consiglio la contrazione di  
mutui non previsti espressamente in atti fondamentali del Consiglio stesso; 
• all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso 
dell’esercizio, di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa;
• all’art.  175, comma 2, stabilisce la competenza del Consiglio comunale ad approvare 
variazioni al bilancio di previsione, salvo le variazioni di cui all’art. 175 cc. 5-bis e 5-quater 
che sono di competenza dell’organo esecutivo e del Responsabile del servizio;
• all’art. 175, comma 3, stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate 
non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni che possono essere 
deliberate sino al 31 dicembre;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICHIAMATA  la  L.  289/2002  avente  ad  oggetto  "Piano straordinario  per  la  messa in  
sicurezza degli edifici scolastici" e i documenti di "Attuazione dell'intesa istituzionale per la  
realizzazione del piano straordinario per la messa in sicurezza degli edifici scolastici che  
insistono  sul  territorio  delle  zone  soggette  a  rischio  sismico",  con  i  quali  sono  stati 
riconosciuti € 161.698,10 ed € 40.000,00 al Comune di Casalgrande per il miglioramento 
sismico della scuola elementare di S. Antonino, previa accensione di due mutui, da parte 
del Comune stesso con la Cassa Depositi e Prestiti Spa, a totale carico dello Stato, che 
provvederà,  tramite  il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  ,  al  rimborso  delle 
relative rate;

VISTE le comunicazioni del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti assunti ai numeri 
21765 del 07.12.2018 e n. 22220 del 14.12.2018 del Protocollo Generale dell'Ente,   a 
seguito dei  quali,  in  esecuzione della summenzionata L. 289/2002 e dei  documenti  di 
attuazione sopracitati,  si rende necessario procedere all’accensione di due mutui, con la 
Cassa Depositi e Prestiti Spa, per gli importi di  € 161.698,10 ed € 40.000,00, con oneri 
interamente a carico dello Stato, al fine di procedere con le attività e gli atti necessari;

CONSIDERATO  che  gli  importi  di  cui  sopra,  per  complessivi  €  201.698,10,  sono  già 
previsti nel Bilancio di previsione 2019/2021 -esercizio 2019 come di seguito specificato:

• Parte Spesa: Missione 04 "Istruzione e diritto allo studio" – Programma 02 "Altri  
ordini di istruzione non universitaria";

• Parte Entrata: si rende necessario variare l’allocazione delle somme attualmente 
previste  al  Titolo  IV  "Entrate  in  conto  capitale",   per  prevederle  al  Titolo  VI  – 
"Accensione prestiti";

PRESO INOLTRE ATTO delle richieste di alcuni Responsabili di Settore, in base alle quali 
si rende necessario procedere a variazioni di bilancio al fine di aumentare la disponibilità 
dei relativi stanziamenti di entrata e di spesa per l’adeguamento degli stessi alle effettive 
necessità dell'Ente, ed in particolare:

SETTORE LAVORI PUBBLICI
Variazione  in  aumento,  sia  per  la  parte  entrata  che  per  la  parte  spesa,  a  seguito 
dell'attribuzione del contributo previsto dall'art. 1, comma 107, della L. 145/2018 (Legge di 
Bilancio 2019) finalizzato alla messa in sicurezza delle opere pubbliche;

SERVIZIO PERSONALE
Variazione in aumento per la parte spesa  necessaria  alle assunzioni previste per i vari  
settori dell'Ente in base alla programmazione del personale;

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI
Variazione in aumento, sia per la parte entrata che per la parte spesa, al fine di dare atto  
dell'importo definitivo del contributo riconosciuto ai sensi della Dgr 1835/2018 avente ad 
oggetto: "Approvazione dell'elenco dei comuni e loro forme associative da ammettere al  
finanziamento delle risorse del fondo nazionale per il sistema integrato di educazione e  
istruzione- programmazione regionale anno 2018";

SETTORE FINANZIARIO



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Variazione  in  aumento,  per  la  parte  entrata,  a  seguito  dell'attribuzione  del  Fondo  di  
solidarietà comunale 2019, comunicato dal Ministero dell'Interno con nota del 17 gennaio 
2019;

VISTI i prospetti elaborati dal Settore finanziario dell’ente, allegati al presente atto a farne 
parte sostanziale ed integrante (All. A “Variazioni competenza 2019”, All. A1 “Variazioni di 
cassa  2019”,  Allegato  B  "Variazioni  di  competenza  2020,  Allegato  C  "Variazioni  di 
competenza 2021), contenenti le variazioni di bilancio in oggetto, che possono essere così 
riassunte:

ANNUALITA’ 2019

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento CO 402.044,86

Variazioni in diminuzione CO 201.698,10

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO 200.346,76

Variazioni in diminuzione CO 0,00

TOTALE A PAREGGIO COMPETENZA CO 402.044,86 402.044,86

ANNUALITA’ 2020

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento CO 94.611,60

Variazioni in diminuzione CO 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO 94.611,60

Variazioni in diminuzione CO 0,00

TOTALE A PAREGGIO COMPETENZA CO 94.611,60 94.611,60

ANNUALITA’ 2021

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento CO 94.611,60

Variazioni in diminuzione CO 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO 94.611,60

Variazioni in diminuzione CO 0,00

TOTALE A PAREGGIO COMPETENZA CO 94.611,60 94.611,60

DATO ATTO che le suddette variazioni, operate nel rispetto di quanto disposto dall’art. 175 
del decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento degli equilibri di bilancio 
di cui all'art. 1, comma 821, della L.145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che le variazioni di cui trattasi, quali risultano dagli allegati prospetti, sono 
state sottoposte all’esame dell’organo di revisione;

ACQUISITO agli atti il parere favorevole:

· del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica attestante la  
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 
147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (e s.m.i.);

· del responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile in quanto 
l'atto  comporta  dei  riflessi  sulla  situazione  economico-finanziaria  dell'Ente,  ai  sensi 
degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (e s.m.i.);

· dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale n. 2  del 04.02.2019, 
rilasciato ai sensi dell’articolo 239 del D.Lgs. n. 267/2000 (e s.m.i.);

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate e confermate quale  
costituenti parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione

1. di contrarre con la Cassa Depositi e Prestiti Spa due mutui dell’importo di € 161.698,10 
ed  € 40.000,00, con ammortamento a totale carico del  Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, così come riportato nei  documenti di "Attuazione dell'intesa istituzionale per la  
realizzazione del piano straordinario per la messa in sicurezza degli edifici scolastici che  
insistono sul territorio delle zone soggette a rischio sismico";

2. di dare atto che a seguito dell'accensione dei suddetti mutui non risultano oneri a carico 
del bilancio comunale, in quanto le rate di ammortamento dei mutui saranno corrisposte 
dal  Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

3. di approvare le variazioni al bilancio di previsione riportate negli allegati alla presente a 
farne parte sostanziale ed integrante (All. da A a C);

4. di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto di quanto disposto dall’art. 
175 del  decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono il  mantenimento degli  equilibri  di 
bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L.145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

5. di dare altresì atto del parere dell'Organo di revisione espresso con verbale n.  2  del 
04.02.2019;

6. di dare mandato alla Giunta comunale affinché provveda, con proprio atto, ad apportare
le necessarie modifiche al PEG derivanti dal presente provvedimento;

7. di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del
d.Lgs. n. 267/2000;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

8.di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in 
Amministrazione trasparente.

                                          ------------------------------

Il presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione con il seguente esito:

Presenti: 15 – VOTANTI n. 10 - Astenuti: 5 i consiglieri Luppi, Mattioli (Movimento 5 stelle),  
Daviddi ( Casalgrande è passione), Stanzione (Lista civica per Casalgrande ), e Macchioni  
( Futuro per Casalgrande)

Voti favorevoli: 10

Voti contrari: 0

                          

                                         ---------------------------------------------

Successivamente,  considerata  la  necessità  di  provvedere all’utilizzo degli  stanziamenti 
oggetto  di  variazione, il  presidente  sottopone  a  votazione  l’immediata  eseguibilità  del 
presente provvedimento ai  sensi dell’art.  134, comma 4, del D.lgs. n.  267/2000, con il  
seguente esito:

Presenti: 15 – VOTANTI n. 10 - Astenuti: 5 i consiglieri Luppi, Mattioli (Movimento 5 stelle),  
Daviddi  (  Casalgrande  è  passione),  Stanzione  (Lista  civica  per  Casalgrande), 
e Macchioni ( Futuro per Casalgrande )

Voti favorevoli: 10

Voti contrari: 0



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
SILINGARDI GIANFRANCO

IL Segretario
MESSINA ANNA


